

Nr 263

Av herr **Wachtmeister** och fru **Holmqvist**, om inrättande vid
*Lunds universitet av en tjänst som förste intendent
för botaniska trädgården.*

I de likalydande motionerna I: 323 och II: 372 till 1961 års riksdag hemställdes, att vid Lunds universitet måtte inrättas bl. a. en tjänst som förste trädgårdsintendent i lönegrad Ae 26. I sitt utlåtande nr 57 anförde statsutskottet, att det, ehuru vissa skäl syntes tala för att särskilt den ovan nämnda tjänsten borde komma till stånd, likväl icke vore berett biträda yrkandet. I sina av universitetskanslern tillstyrkta anslagsäskanden för nästa budgetår upprepar större konsistoriet i Lund sitt förslag om en förste trädgårdsintendent (p. 59 sid. 339). Ej heller i år har emellertid departementschefen funnit sig kunna upptaga detta förslag.

Om hänsyn toges till antalet studenter per år (se nedanstående översikt), är tyngdpunkten i undervisningen i systematisk botanik förlagd till Lund. Det är då svårt att förstå, varför vid detta universitet ej skall inrättas en befattning, som det mindre belastade i Uppsala fick redan 1953.

Översikt över antalet studerande 1952—1962

	1952/53	53/54	54/55	55/56	56/57	57/58	58/59	59/60	60/61	61/62
2-betygsstuderande	26	51	44	58	59	67	69	54	65	65
licentiander	2	4	5	5	9	13	17	18	18	18
doktorander	1	2	3	4	4	7	7	8	8	8

I Lund måste nu ständigt skiftande trädgårdsassistenter handha undervisningen vid den obligatoriska trädgårdskursen, alltså den som jämte floristikkursen utgör själva inledningen till den vidare utbildningen i systematisk botanik och som lägger grunden till förståelsen hos studenterna av såväl den högre systematiken som organografien. I Uppsala åligger ledandet av trädgårdskursen förste trädgårdsintendenten, och vad detta innebär av kontinuitet — och för Lunds vidkommande av bristande kontinuitet — torde vara överflödigt att särskilt påpeka. Härtill kommer, att befattningarna som trädgårdsassistenter visat sig vara mindre attraktiva, beroende på att assistenterna på grund av andra uppgifter, t. ex. viss namnsättning, få färre undervisningstimmar än de övriga assistenterna och därför vid tjänsteårsberäkning komma i ett sämre läge än dessa.

Botaniska trädgården i Lund är en anläggning, som betjänar både de botaniska institutionerna och den växtbiologiska avdelningen. Den är samtidigt en universitetet tillhörig park av största betydelse för akademiker och allmänhet i hortikulturellt avseende. Den besökes i studiesyfte av skolklasser från läroverk och trädgårdsskolor från hela Skåne, varvid personal från trädgården tjänstgör som sakkunniga guider. På begäran från universitetet har trädgården på senare tid övertagit skötseln av vissa andra institutionsparker för att förbilliga och effektivisera denna skötsel. Botaniska trädgårdens uppgifter äro i alla avseenden så starkt avvikande från varje annan universitetsinstitution, att trädgården bör betraktas som en fristående anläggning med egen budget och egen personal och med en förste trädgårdsintendent som ledare.

Denne skulle övertaga en stor del av det ansvar för trädgårdens vetenskapliga skötsel och utnyttjande, som nu åvilar föreståndaren för institutionen i systematisk botanik. Så länge en förste trädgårdsintendent saknas, kommer nyssnämnda institution att förbli mera ett seminarium än en forskningsanstalt. Intendentens åligganden skulle bl. a. bli

a) att såsom specialist leda arbetena vid den botaniska trädgården och möjliggöra dennas *vetenskapliga utnyttjande*,

b) att svara för en *kontinuerlig kontroll* av det odlade växtmaterialets korrekta bestämning,

c) att lämna en *effektiv handledning* för 3-betygsstuderande, licentian-der och doktorander, speciellt i den experimentella växtsystematikens metodik,

d) att leda den obligatoriska s. k. trädgårdskursen för 2 betyg i fil. kand.- och fil. mag.-examen och att svara för *kontinuitet i undervisningen* i kännedom om trädgårdsväxter och ekonomiskt viktiga växter (gagnväxter),

e) att föreläsa över artbildning och artteori.

Institutionsföreståndaren i systematisk botanik kan självfallet ej fullgöra ens en bråkdel av alla dessa åligganden, så mycket mindre som såväl administration som undervisning och forskning visa en ständigt svällande tendens. Forskningens för varje år alltmera utpräglade differentiering kräver dessutom en differentiering också i fråga om handledarnas specialiseringar. Därtill kommer, att ersättningsbyggnad för de i det närmaste 100-åriga växthusen är i högsta grad aktuell och att den härför erforderliga planeringen i Lund liksom i Uppsala måste göras med hänsynstagande till nutidens undervisning och forskning under ledning av kvalificerad vetenskaplig kraft — i Uppsala förste trädgårdsintendenten.

Motiven för inrättande av en trädgårdsintendenttjänst ha, sedan de 1957 för första gången framfördes, blivit än mer vägande. Föreståndaren för institutionen i systematisk botanik har i sitt petitum till större akademiska konsistoriet också med yttersta skärpa framhållit nödvändigheten av inrättandet av den ifrågavarande tjänsten.

Under hänvisning härtill och till den utveckling av motiven, som vi ovan anfört, få vi därför anhålla,

att riksdagen ville besluta att från och med budgetåret 1962/63 vid Lunds universitet måtte inrättas en tjänst i lönegrad Ae 26 som förste intendent för botaniska trädgården.

Stockholm den 25 januari 1962

Hans Wachtmeister

Mary Holmqvist

Nr 264

Av herr **Andersson** i Essvik m. fl., angående fördelningen mellan stat och kommun av kostnaderna för folkpensioneringen.

(Lika lydande med motion nr 214 i Första kammaren)
Stockholm den 23 januari 1962

<i>Alf Andersson</i>	<i>Bo Martinsson</i>	<i>Sven Andersson</i>
<i>Harald Kärrlander</i>	<i>Sigfrid Jonsson</i>	<i>Ragnar Lassinantti</i>
<i>Helge Lindström</i>	<i>Arvid Eskel</i>	<i>Olof W. Wiklund</i>
<i>Erik Östrand</i>	<i>Birger Nilsson</i>	<i>Olof Persson</i>
<i>B. Sundelin</i>	<i>Einar Asp</i>	<i>Elvira Holmberg</i>
<i>Bror Nyström</i>	<i>Karl-Gust. Andersson</i>	<i>Rune Johansson</i> i Norrköping
<i>Eric Karlsson</i>	<i>Eric R. Carlsson</i>	<i>Gunnar Lundmark</i>
<i>Anders Forsberg</i>		<i>Sven Ekström</i>